
 
 

©  

Réhabilitation et extension de la 
station d’épuration de Tartaras 

Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet  

 

 

 

 
 
 

juillet 2024 

  

 
12 Avenue du Pré de Challes – Parc des Glaisins 
A N N E C Y  L E  V I E U X  –  7 4  9 4 0  A N N E C Y  
  04  5 0 64  06 14        04  50 64 08 73  
@ : sage.annecy@sage-environnement.fr 
  :   w w w . s a g e - e n v i r o n n e m e n t . c o m  

Référence document : SC/22.145/V1 
Indice de révision : V1 - Statut : Définitive 

D
O

S
S

IE
R

 R
E

G
LE

M
E

N
TA

IR
E

 

mailto:sage.annecy@sage-environnement.fr
http://www.sage-environnement.com/


Fiche document : 
 

Informations : 
 
[...]
d’autosurveillance des points du réseau équipés : postes de relevage, mesures de débit et DO (A1). 
 

 

Figure 2 : Délimitation des bassins de collecte (Document SAUR)  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

14 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

I.2.1.4.a Eaux claires parasites permanentes (ECPP) 

a.1 Diagnostic de fonctionnement 

L’analyse de la campagne de mesures de mars et avril 2014 a permis de mettre en évidence un fort taux 
d’eaux claires parasites permanentes en entrée de la station d’épuration de Tartaras, à savoir plus de 60% 
du volume journalier. 

Une grande partie du volume d’ECPP est issue de tronçons intrusifs car situés dans des cours d’eau, et donc 
en interaction avec eux. Parmi les principaux tronçons, on peut citer : 

• Génilac : 2 500 m³/j, 

• Egarande : 3 000 m³/j, 

• Dorlay : 500 m³/j, 

• Féloin : 400 m³/j, 

• Couzon : 300 m³/j. 

Soit plus de 6 500 m³/j d’eaux claires parasites sur ces principales antennes, sur les 7 600 m³/j identifiés lors 
de la campagne de mesures. 

Ces 5 tronçons sont situés sur le collecteur intercommunal, et ne prennent donc pas en compte les volumes 
d’eaux claires drainés en amont par les réseaux communaux. 
 

a.2 Programme de travaux 
Un programme de travaux a été défini avec pour objectif la diminution des volumes d’ECPP de 6 300 m3/j. 
 

Secteur Programme de travaux 
Gain ECPP 
attendue 

Date de 
réalisation 

Antenne de Génilac Réhabilitations ponctuelles par chemisage ou renouvellement - 2 500 m3/j 2017-2018 

Antenne Egarande Renouvellement complet du collecteur sur 1 325 ml - 3 000 m3/j 2018 

Antenne du Dorlay Réhabilitations ponctuelles par chemisage ou renouvellement - 500 m3/j 2017-2018 

Antenne du Couzon Etanchéification de la canalisation DN400 et des regards dans le cours d’eau - 300 m3/j 2017-2018 

Ces travaux ont été mis en œuvre et ont fait l’objet d’essais de réception (tests d’étanchéité à l’eau et à l’air). 
Pour autant, l’analyse des données d’autosurveillance en entrée de station montre que les volumes reçus 
n’ont pas ou peu évolué. 

Le diagnostic des apports d’eaux claires parasites réalisé par SAUR en 2023 montre que : 

• en moyenne annuelle 76% des volumes arrivant sur la station sont des eaux claires parasites (ECP), dont 
40% sont des ECP permanentes et 36% des ECP météoriques ; 

• Le débit moyen d’eaux claires parasites permanentes en entrée de station est estimé à 4 731 m3/jour sur 
l’année 2023. Environ 85% de ce débit sont liés à des infiltrations survenant sur le bassin de collecte du 
collecteur principal. Les autres apports transitent principalement par : 

• le PR Rive de Gier - Egarande (5,7%) ; 

• le PR Rive-de-Gier - Hôtel de Ville Gambetta (3,1%) ; 

• le PR Rive-de-Gier - Canal (4,0%). 

La carte ci-dessous illustre la répartition des apports d’eaux claires parasites permanentes (Vepi) par sous-
bassins de collecte. 
 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

15 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

 
Figure 3 : Répartition des apports d’eaux claires parasites permanentes (Document SAUR) 

 

I.2.1.4.b Eaux claires parasites météoriques 
L’analyse des données d’autosurveillance réalisée par SAUR pour l’année 2023 aboutit aux conclusions 
suivantes concernant les eaux claires parasites météoriques : 

• Environ 80% du volume d’eaux claires parasites météoriques proviennent du bassin de collecte du 
collecteur principal. La surface active correspondante est estimée à environ 125 hectares ; 

• Les autres apports proviennent en particulier : 

• du PR Rive de Gier - Egarande (8,1%). La surface active du bassin de collecte associé est estimée à 
6,5 hectares ; 

• du PR Rive-de-Gier - Hôtel de Ville Gambetta (5,1%). La surface active du bassin de collecte associé est 
estimée à 7,4 hectares. 

La carte ci-dessous illustre la répartition des apports d’eaux claires parasites météorique (Vepx) par sous-
bassins par sous-bassins de collecte. 
 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

16 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

 
Figure 4 : Répartition des apports d’eaux claires parasites météoriques (Document SAUR) 

I.2.1.4.c Surverses de temps sec vers le milieu naturel 

c.1 Diagnostic de fonctionnement 

Lors du diagnostic de 2014-2015, plusieurs déversoirs d’orage du SIAMVG présentaient des surverses par 
temps sec. Cette situation concernait les ouvrages suivants : 
 

Commune DO Localisation 

Lorette Adèle Bourdon 1 Amont croisement rue Adèle Bourdon/rue Fond Flora 

Lorette Adèle Bourdon 2 Croisement rue Adèle Bourdon et rue Fond Flora 

Rive-de-Gier Egarande 2 Cours Nelson Mandela 

St Joseph Bozançon Sous Gedimat le long du Bozançon 

St Martin la Plaine Féloin Munat Sortie de St Martin la Plaine 

Rive de Gier Frigerin 1 Sous l’avenue du Maréchal Juin (le long du Gier) 
 

c.2 Programme de travaux 
Commune DO Localisation Réalisation 

Lorette Adèle Bourdon 1 
Suppression de la canalisation DN400 

2016-2017 

Lorette Adèle Bourdon 2 

Rive-de-Gier Egarande 2 
Projet de suppression de l’ouvrage et de création d’un nouvel 

ouvrage de décharge du PR Egarande. Dans l’attente, 
limitation des interactions avec le cours d’eau 

St Joseph Bozançon Reprise d’étanchéité de l’ouvrage 

St Martin la Plaine Féloin Munat Reprise du GC de la lame déversante et surélévation 

Rive de Gier Frigerin 1 
Etude à mener sur le bassin de collecte du DO pour préciser 

les aménagements à prévoir 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

17 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

La mise en œuvre de ces travaux a permis la suppression du fonctionnement des déversoirs d’orage par 
temps sec. 
 

I.2.1.5 Conclusions et engagements du SIAMVG 
Il ressort du diagnostic réalisé par SAUR que le bassin de collecte du collecteur principal concentre la majeure 
partie des apports d’eaux claires parasites permanentes (85% des apports) et météoriques (80%) arrivant à 
la station d’épuration de Tartaras.  

Parmi les flux transitant par les postes de refoulement, les bassins de collecte les plus contributifs sont :  

• Rive-de-Gier - Egarande ; 

• Rive-de-Gier - Hôtel de Ville Gambetta ; 

• Rive-de-Gier - Canal. 
 
Au vu des éléments précédents, le SIAMVG s’engage à : 

• réaliser des mesures permettant de quantifier et sectoriser les apports d’eaux claires parasites 
permanentes sur le bassin de collecte du collecteur principal (étude de faisabilité et mise en place de 
débitmètres aux points de raccordement des antennes secondaires) ; 

• rechercher l’origine de ces apports et établir un programme de travaux permettant de remédier aux 
dysfonctionnements identifiés (remontées nocturnes des réseaux, notamment sur les secteurs 
Egarande, Hôtel de Ville-Gambetta et Rive de Gier-Canal) ; 

• déposer un « porter à connaissance » une fois les travaux réalisés. 
 

I.2.2 Le système de traitement des eaux usées du SIAMVG 

I.2.2.1 Localisation de la station d’épuration 
La station d’épuration de Tartaras est implantée en rive gauche du Gier, sur le territoire de la commune 
éponyme. 
 

 
Figure 5 : Localisation de la station d’épuration de Tartaras 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

18 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

I.2.2.2 Mode d’exploitation 
La compétence en matière de traitement des eaux usées est détenue par le Syndicat Intercommunal 
d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier (SIAMVG). 

La station d’épuration est exploitée en affermage par SAUR dans le cadre d’un contrat qui arrivera à échéance 
le 15 décembre 2025 (avec reconduction possible de deux fois 1 an). 
 

I.2.2.3 Historique de la station d’épuration 
Construite et mise en service 1989 pour une capacité épuratoire de 38 000 EH. La station a connu plusieurs 
séries d’extension et de réhabilitations par la suite : 

• En 2008- 2009 : construction d’un deuxième clarificateur, d’un dispositif de lavage des sables, ajout d’une 
vis de relèvement et d’un traitement des graisses, 

• En 2010 - 2012 : construction d’un bassin d’aération supplémentaire (doublement de capacité permettant 
de respecter la norme azote de la nouvelle autorisation de rejet), mise en place d’un traitement physico 
chimique du phosphore, doublement des prétraitements, construction d’une aire de stockage des boues. 
La capacité de traitement de l’installation passe de 38 000 EH à 46 000 EH. 

 

I.2.2.4 Capacités de traitement 
Les capacités nominales de la station d’épuration figurant dans l’arrêté préfectoral du 28 mars 2012 sont les 
suivantes : 
 

Paramètres Caractéristiques nominales 

Volume journalier 10 564 m3/j 

Débit de pointe horaire  1 220 m3/h (sur 2 heures) 

DBO5 2 735 kg/j 

DCO 8 265 kg/j 

MES 4 602 kg/j 

NTK 616 kg/j 

Pt 131 kg/j 

Tableau 5 : Caractéristiques nominale de la station d’épuration de Tartaras 

 

I.2.2.5 Filière de traitement 
Les étapes de traitement des eaux usées sur la station d’épuration de Tartaras sont les suivantes : 

• Arrivée des effluents par un collecteur béton DN1200, 

• Déversoir d’orage 

• Fosse à bâtard 

• Poste de relèvement des eaux usées en entrée de station par 3 vis de relevage : 

• 2 vis de 490 m3/h 

• 1 vis double vitesse de 350 / 700 m3/h 

• Dégrillage automatique 6 mm (2 files) 

• Dessablage-déshuilage (2 ouvrages cylindro-coniques) 

• Alimentation des filières biologiques : 

• Gravitaire vers file 1 (ancienne file) 

• Relevage par pompage vers file 2 (file récente) 
  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

19 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

 
Figure 6 : Schéma du système de traitement de Tartaras et localisation des points d’autosurveillance 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

20 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

• Traitement biologique : 2 bassins d'aération 

• File 1 : : surface = 2 865 m², aéré par turbines 

• File 2 : volume = 5 600 m3, aéré par surpresseurs d’air 

• Clarification : 2 clarificateurs de surface unitaire 1 020 m² 

• Comptage des effluents traités (2 canaux de comptage) 

Une injection de chlorure ferrique permet le traitement physico-chimique du phosphore. 

Les eaux traitées sont rejetées dans le Gier. 

Le traitement des boues est quant à lui effectué de la manière suivante : 

• Épaississement par flottation (40 g/l) 

• Stockage 

• Conditionnement au chlorure ferrique et à la chaux 

• Déshydratation par un filtre presse (siccité atteinte de 30%) 

• Stockage des boues déshydratées dans un hangar de stockage de 500 m3 environ. 

• Stockage des boues déshydratées dans deux bennes de 12 m3. 

Les boues sont évacuées en épandage ou compostage. 
 

I.2.2.1 Niveaux de rejet 
Les performances de traitement minimales devant être atteintes par la station d’épuration de Tartaras avant 
rejet dans le Gier sont prescrites par l’arrêté préfectoral N°2008-616 du 31/07/2008, modifié par l’arrêté 
préfectoral 42-2011-003 du 28/03/2012, imposant les niveaux de rejet suivants : 

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter soit les rendements, soit les concentrations suivantes. 
 

Paramètres Concentration maximale mg/l Rendement minimal 

DBO5 25 90% 

DCO 90 75% 

MEST 30 90% 

NGL 15 - 

Pt 2 - 

Tableau 6 : Concentrations maximales et rendement minimum à respecter pour un échantillon moyen 24 heures 
(Source : Arrêté Préfectoral du 28 mars 2012) 

Les concentrations en Azote global (NGL) et Phosphore total (Pt) sont à garantir en moyenne annuelle. 

En période d’étiage, c’est-à-dire entre le 15 juin et le 15 septembre, la concentration maximale en phosphore 
total est de 1 mg/l 
 

I.2.2.2 Apports extérieurs 
La station d’épuration assure le traitement de matières de vidange issues des installations d’assainissement 
non collectif. Ces matières représentent un apport d’environ 400 m3/an. 
 

I.2.2.3 Sous-produits de traitement 
La station d’épuration de Tartaras génère les sous-produits de traitement suivants : 

• des refus de dégrillage envoyés vers un centre d’enfouissement technique ; 

• des graisses évacuées vers l’unité de méthanisation équipant la station d’épuration Furania ; 

• des sables, traités sur place puis évacués vers un centre d’enfouissement technique ; 

• des boues déshydratées envoyées vers une plate-forme de compostage ou valorisées en épandage 
agricole. 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

21 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

I.2.3 Diagnostic de fonctionnement de la station de traitement  

I.2.3.1 Bilans hydrauliques 

I.2.3.1.a Situation tout temps 

a.1 Analyse statistique 

Le tableau suivant mentionne les volumes reçus par la station (A2 + A3), déversés au niveau du by-pass 
général (A2) et traités (A3), par tout temps. 
 

Statistiques annuelles Volume reçu (A2 + A3) Volume traité (A3) Volume by-passé (A2) 

Année 2018 

Valeur Moyenne (m3/j) 12 858 11 601 7 402 

Centile 95 (m3/j) 28 061 20 575 24 295 

Nombre déversements - total 62 

Volume annuel - m3 4 693 145 4 234 245 458 900 

Pluviométrie annuelle - mm 647 

Année 2019 

Valeur Moyenne (m3/j) 14 291 12 577 9 068 

Centile 95 (m3/j) 37 964 26 072 27 460 

Nombre déversements - total 69 

Volume annuel - m3 5 216 174 4 590 474 625 700 

Pluviométrie annuelle - mm 729 

Année 2020 

Valeur Moyenne (m3/j) 11 237 10 396 6 284 

Centile 95 (m3/j) 21 803 17 118 19 120 

Nombre déversements - total 49 

Volume annuel - m3 4 112 660 3 804 760 307 900 

Pluviométrie annuelle - mm 418 

Année 2021 

Valeur Moyenne (m3/j) 15 327 12 819 11 585 

Centile 95 (m3/j) 41 746 26 620 41 210 

Nombre déversements - total 79 

Volume annuel - m3 5 594 240 4 679 040 915 200 

Pluviométrie annuelle - mm 756 

Année 2022 

Valeur Moyenne (m3/j) 11 340 10 460 5 352 

Centile 95 (m3/j) 23 017 18 397 20 605 

Nombre déversements - total 60 

Volume annuel - m3 4 138 930 3 817 830 321 100 

Pluviométrie annuelle - mm 526 

Année 2018-2022 

Valeur Moyenne (m3/j) 13 009 11 570 8 241 

Centile 95 (m3/j) 29 312 23 109 27 400 

Nombre déversements - total 64 

Volume annuel - m3 4 751 030 4 225 270 525 760 

Pluviométrie annuelle - mm 613 

Tableau 7 : Analyse statistique des volumes reçus, déversés et traités par tout temps période 2018-2022 
[...]
Le dégrillage grossier, premier poste de traitement, indispensable sur les eaux de surface permet de : 

• protéger les ouvrages aval contre l’arrivée d’objets importants, 

• séparer et d’évacuer facilement les matières volumineuses charriées par l’eau brute qui pourraient nuire 
à l’efficacité des traitements de l’eau et des boues. 

Trois dégrilleurs automatiques de maille 40 mm seront mis en place pour assurer un prédégrillage de la 
totalité des effluents (2 x 4 500 m3/h). Le fonctionnement normal se fera avec un seul dégrilleur par temps 
sec, deux dégrilleurs par temps de pluie générant des débits en entrée supérieurs à 4 500 m3/h, le troisième 
étant en secours. 

Les dégrilleurs seront isolables par des batardeaux pour les réparations et les opérations de maintenance. 
Une ligne pourra donc être stoppée complétement sans qu'il en résulte une altération des performances de 
l'étage de dégrillage. 

En amont de chaque dégrilleur, un détecteur permettra de détecter une élévation du plan d'eau anormale 
liée à une panne de l'un des dégrilleurs. Une alarme sera alors déclenchée et le report de l’information assuré 
en supervision. 

Les effluents dégrillés seront ensuite acheminés vers le nouveau poste de relevage. 

Les refus de dégrillage seront repris en sortie des dégrilleurs par une vis convoyeuse. Ils seront ensachés 
avant leur stockage en benne (commune avec la benne à déchets des dégrilleurs fins et du dégrilleur des 
matières de vidange). 

Les dégrilleurs sont entièrement capotés et ventilés. L’air est ensuite extrait pour être envoyé vers la 
désodorisation. 
 

II.3.1.1.c Poste de relevage et by-pass 
Après dégrillage grossier, les effluents déboucheront dans une bâche intermédiaire, en communication avec 
le poste de relevage double cuvons. Jusqu’à un débit de 1 400 m3/h, ils seront pris en charge par 4 pompes 
de 500 m3/h (dont une en secours) et dirigés vers la filière de traitement, au niveau des dégrilleurs fins situés 
à l’étage supérieur. 

Lorsque les débits augmenteront, le niveau d’eau dans le poste montera et une première surverse (déversoir 
1er niveau) permettra de dériver gravitairement une partie des effluents vers le bassin d’orage où ils seront 
pris en charge d’abord gravitairement puis par pompage. Une fois le bassin plein, une vanne murale obturera 
cette surverse. 

Au-delà du débit de pointe de 9 000 m3/h en entrée station et/ou si le bassin d’orage est plein, une seconde 
surverse permettra de diriger les effluents vers le by-pass général de la station (déversoir de second niveau, 
point A2).  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

47 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

Chaque cuvon du poste de relevage sera équipé de 2 pompes. Ainsi, en cas d’intervention sur une pompe, le 
cuvon sera isolé mais les effluents pourront transiter vers le second cuvon et être relevés. Le débit de pointe 
de temps sec sera ainsi toujours pris en charge et le surplus pourra être déversé vers le bassin d’orage. 
 

II.3.1.1.d Comptage des effluents bruts et des effluents by-passés 
Les effluents bruts seront comptabilisés : 

• vers la filière de traitement : par débitmètres électromagnétiques installés sur les conduites de 
refoulement des eaux brutes,  

• vers le BSR : 

• par sonde ultrason sur déversoir pour les effluents envoyés gravitairement, 

• par débitmètres électromagnétiques installés sur les conduites de refoulement d’alimentation du BSR ; 

• Depuis le BSR vers la filière de traitement : par débitmètres électromagnétiques installés sur les conduites 
de vidange du BSR. 

Les eaux surversées au niveau du déversoir de tête (point A2) seront envoyées au milieu naturel (Le Gier) via 
une nouvelle conduite qui rejoindra le point de rejet actuel après comptage (lame + sonde US). 

Les eaux by-passées tout au long de la filière seront comptabilisées par une mesure de débit (sonde US sur 
canal venturi). Elles seront directement dirigées vers le milieu naturel, par une conduite commune avec les 
eaux traitées. 
 

II.3.1.1.e Gestion des pollutions accidentelles 
Afin de gérer les éventuelles pollutions accidentelles en amont de la station, des mesures d'hydrocarbures, 
pH et températures seront prévues sur l'arrivée des eaux brutes. Ces mesures seront reportées sur la 
supervision du site. 

En cas de pollution détectée et donc de dépassement de seuils (définis au préalable) sur ces mesures, une 
alarme sera générée afin de déclencher l'intervention de l'exploitant. Celui-ci pourra envoyer les effluents 
pollués vers le bassin d’orage dans un premier temps. Ensuite, selon la nature de la pollution, les effluents 
seront soit envoyés progressivement sur la filière de traitement, soit pompés par une entreprise spécialisée 
pour être envoyés dans une filière de traitement adaptée. 
 

II.3.1.1.f Prétraitements 
Les étapes de prétraitement décrites ci-dessous seront dimensionnées pour le passage du débit admissible 
sur la filière biologique soit 1 400 m3/h.  

Le prétraitement proposé est composé des étapes suivantes : 

• Dégrillage fin des effluents avec compactage et ensachage des refus piégés ; 

• Dessablage - dégraissage des eaux. 
 

f.1 Dégrillage fin 

Le projet prévoit la mise en œuvre de trois dégrilleurs de maille 6 mm de 700 m3/h ainsi qu’un secours 
installé, afin de disposer d’une sécurisation totale de fonctionnement. 

Les effluents dégrillés seront ensuite acheminés vers les dessableurs-dégraisseurs. 

Les refus de dégrillage seront repris par un système de convoyage vers un compacteur hydraulique. Ils seront 
compactés et ensachés avant leur stockage en benne.  

Le pH et le rH des effluents seront contrôlés en aval des dégrilleurs fins.  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

48 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

Le nettoyage automatique des dégrilleurs sera réalisé à l’aide d’une rampe d’aspersion d’eau industrielle à 
contre-courant. 

Le nettoyage automatique du dégrilleur et le transport des déchets seront commandés par : 

• La mesure de différence de niveau entre l’amont et l’aval de l’appareil ; 

• Un séquenceur qui assure un nettoyage des grilles même pendant les périodes de faible charge. 

En amont des dégrilleurs, un détecteur de niveau permettra de détecter une élévation du plan d'eau 
anormale liée à une panne de l'un des dégrilleurs. Une alarme sera alors déclenchée et le report de 
l’information assuré en supervision. 

Le préleveur d'échantillon des effluents en tête de station sera prévu en sortie des canaux de dégrillage. 
 

f.2 Dessablage-déshuilage 

Cette étape doit assurer un temps de séjour et une vitesse ascensionnelle suffisants pour permettre une 
séparation des sables, graisses et huiles en dispersion dans les eaux usées : 

• Les graisses et huiles sont récupérées par flottation ; la flottation est obtenue grâce à une pompe aératrice 
diffusant de fines bulles d'air qui favorisent la remontée des graisses et flottants en surface (reprise par 
le racleur), tout en assurant un brassage du flux hydraulique traversant.  

• Les sables sont récupérés grâce à une sédimentation optimale (élimination des matières lourdes, de 
granulométrie supérieure à 200 / 250 µm) ; les eaux sableuses ainsi extraites sont dirigées vers l'unité de 
traitement des sables. 

Le dessablage-dégraissage sera effectué sur deux ouvrages combinés cylindro-coniques, by-passables et 
isolables par batardeaux. Chaque ouvrage sera dimensionné pour traiter la moitié du débit admissible sur la 
filière (soit 700 m3/h). 

Le doublement de cet étage permettra de parer les pannes pouvant survenir par temps sec et d’assurer 
l’entretien des ouvrages. En cas de problème (limiter dans le temps), le by-pass des ouvrages sera possible. 
Cette configuration aura un impact minime sur la filière de traitement biologique. 

Les sables seront extraits en fond d’ouvrage par trois pompes (une par ouvrage et une en secours commun) 
alimentant un laveur à sables. 

Les graisses seront envoyées via une trémie dans une fosse de stockage avant d'être évacuées vers la station 
d’épuration Furania (valorisation par méthanisation). 
 

f.3 Traitement des sous-produits 

Refus de dégrillage 

Les refus de dégrillage seront repris : 

• par une vis convoyeuse ensacheuse depuis les dégrilleurs grossiers, 

• par une vis convoyeuse compacteuse pour y être compactés et ensachés depuis les dégrilleurs fins. La 
siccité attendue, minimum 30%, permettra de réduire le volume des déchets et de limiter la propagation 
des odeurs. 
La mise en route du compacteur sera asservie au fonctionnement des dégrilleurs automatiques et des 
tamiseurs. 

Les égouttures seront renvoyées dans le canal à l'aval des dégrilleurs ou vers le poste toutes eaux. 

Le système de compactage des dégrilleurs fins permettra de garantir les caractéristiques suivantes pour les 
refus de dégrillage : 

• Siccité > 30%, 

• Réduction de volume > 40%. 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

49 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

Les filières d’élimination retenues sont : 

• le stockage en centre d’enfouissement technique, 

• l’incinération avec des ordures ménagères. 
 

Sables 

Les eaux sableuses extraites des dessableurs de la station d’épuration seront envoyées par pompage vers un 
laveur à sables. L’objectif visé est un lavage des sables pour obtenir une teneur en matières sèches supérieure 
à 85 % et une teneur en matière organique inférieure à 5 %. Les sables ainsi lavés peuvent être réutilisés, en 
remblais routiers par exemple. 

Le laveur sera implanté dans le nouveau bâtiment technique, à proximité des dessableurs/déshuileurs et des 
bennes de refus. 
 

Graisses 

Très fermentescible naturellement, les graisses ont la caractéristique d’entrer rapidement en fermentation 
anaérobie, sources de nuisances olfactives. Elles contiennent une grande quantité de matières organiques, 
qui peuvent être éliminées au cours de la digestion mésophile, et influencent ainsi positivement les 
rendements de la digestion.  

Dotées d’un pouvoir calorifique élevé, elles peuvent également être envoyées en incinération afin de limiter 
les consommations d’énergie nécessaire à l’autothermie du four. 

La station d’épuration FURANIA de Saint Etienne étant dotée de ces deux outils (méthanisation et 
incinération), les graisses extraites de la station d’épuration de Tartaras sont actuellement envoyées vers 
cette unité. Il convient donc de poursuivre cette valorisation, limitant ainsi les coûts d’investissement associé 
à un traitement spécifique sur site. 

Les graisses raclées sur les ouvrages de dessablage-dégraissage seront donc envoyées gravitairement par 
l’intermédiaire d’un saut à ski vers une bâche à graisses commune aux deux dessableurs-déshuileur.  
 

II.3.1.1.g Gestion des survolumes de temps de pluie 

g.1 Principe 

Les débits reçus au-delà du débit de pointe admissible sur la file biologique (1 400 m3/h) seront envoyés vers 
le bassin d’orage puis restitués en amont des dégrilleurs fins quand les débits en tête de station diminueront. 

Par temps de pluie, les débits en entrée station peuvent atteindre 9 000 m3/h (selon l’hypothèses de la 
capacité de la canalisation d’arrivée). Ainsi avec ce système, 

• les surdébits de temps de pluie seront dégrillés grossièrement ; 

• ils alimenteront un bassin d’orage de 10 500 m3 ; 

• une fois le bassin plein, les surdébits seront déversés directement vers le milieu naturel, au niveau du 
poste de relevage entrée station. 

La configuration retenue est constituée : 

• d’un bassin en béton armé de forme circulaire, couvert, semi enterré, d’un volume utile de 10 500 m3, 
équipé d'un système de rinçage sous vide, 

• des équipements permettant le maintien en suspension des MeS dans le bassin (type hydro-éjecteurs), 

• d’une fosse de vidange avec pompes de relevage vers les prétraitements, 

• d’un système de ventilation et d’extraction d’air vers la désodorisation de la station. 
 
  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

50 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

g.2 Alimentation et vidange 

Afin de limiter la profondeur du bassin tout en tenant compte de l’altimétrie du fil d’eau d’arrivée, 
l’alimentation de l’ouvrage sera assurée par gravité puis par pompage des effluents. Ainsi, tant que le niveau 
dans le bassin sera inférieur au niveau d’arrivée de la canalisation d’alimentation, celui-ci sera alimenté en 
mode gravitaire. 

Les effluents arriveront dans une bâche, en communication avec le bassin d’orage via des vannes. Dans ce 
mode de fonctionnement, les vannes seront ouvertes. 
 

 

Lorsque le niveau dans la bâche d’arrivée sera supérieur au niveau de la canalisation d’arrivée, les vannes se 
fermeront automatiquement et le mode pompage sera déclenché. Selon le débit arrivant dans la bâche, des 
pompes de débits différents se mettront en fonctionnement en cascade. Le poste sera équipé de 2 pompes 
de 1 000 m3/h et de 2 pompes de 2 800 m3/h pour les plus gros débits. 

Au refoulement des pompes d’alimentation, une mesure de débit des effluents refoulés sera prévue. Cette 
mesure de débit, permettra de connaître le débit instantané relevé et de totaliser les volumes 
  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

51 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

 

Quand le bassin sera plein, le pompage sera arrêté. 

Dès que le débit en entrée station le permettra, le bassin sera vidangé vers la filière de traitement (en amont 
des dégrilleurs fins). Cette vidange devra pouvoir être assurée dans les 24 h suivant le remplissage de 
l’ouvrage. Elle sera effectuée au moyen de 3 pompes (dont 1 secours) de 700 m3/h équipées de variateur de 
vitesse, dont le fonctionnement sera asservi à la mesure de débit en entrée station et à celle alimentant la 
file de traitement.  

Au refoulement des pompes de restitution, une mesure de débit des effluents refoulés sera prévue. Cette 
mesure de débit, permettra de connaître le débit instantané relevé et de totaliser les volumes 
 

 
 

g.3 Nettoyage 

Il existe différents modes de nettoyage des bassins circulaires. La solution retenue est un procédé de 
nettoyage sous vide. 

Le principe est un stockage d’effluents bruts dans un réservoir central qui se remplit dès que le bassin est 
alimenté, grâce à une pompe à vide. Ce réservoir peut également être alimenté en eau industrielle. 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

52 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

Après la phase de vidange du bassin, une autorisation de rinçage est délivrée par l’automate, qui permet de 
libérer le volume d’eau stocké dans le réservoir central. Ce dispositif crée une forte vague qui va venir 
nettoyer le radier. 

Des pentes suffisantes permettent d’éviter le dépôt des résidus sur le radier. 
 

II.3.1.1.h Traitement des matières exogènes (matières de vidange) 
Le traitement des matières de vidange, issues de l’assainissement autonome, est obligatoire sur les stations 
d’épuration. Il offre un débouché à ces gisements, qui peuvent être traités sur l’installation. 

Pour permettre la bonne gestion des matières de vidanges, en cohérence avec le nouveau bâtiment de 
prétraitement, une nouvelle unité de réception de matières de vidange sera prévue. L’installation 
comprendra deux fosses :  

• Une bâche de contrôle de 10 m3 dans lequel l’hydrocureur, après dégrillage automatique, déversera les 
matières de vidange. Cette bâche permettra un contrôle des déversements (en qualité par des 
prélèvements ponctuels, et en quantité, par l’intermédiaire d’une mesure de niveau par ultrasons). Les 
matières de vidange seront ensuite injectées à faible débit dans la seconde bâche de stockage ; 

• Une seconde bâche de 20 m3 (fosse de stockage) dans laquelle les produits seront stockés avant d’être 
envoyés vers la filière biologique. Cette fosse sera équipée d’un agitateur immergé afin d’éviter tout 
dépôt.  

Un système de lavage du dégrilleur et des parois à l’eau industrielle sera prévu pour les deux fosses. 

Les matières de vidange seront ensuite injectées à faible débit dans la chaîne de traitement au moyen d’une 
pompe de 20 m3/h, un comptage étant installé sur le refoulement. La charge sera injectée en continu, en 
évitant les périodes de pointe de charges sur la filière pour assurer son efficacité. 

Le dimensionnement du traitement biologique tient compte des charges apportées par les matières de 
vidange. 

L’ensemble sera couvert et mis en dépression pour captage de l’air vicié et refoulement vers l’unité de 
désodorisation. Une cellule de mesure contrôlera en permanence la présence de H2S et de gaz explosif dans 
le local des matières de vidange. 

Une protection du béton des deux fosses sera assurée par un revêtement époxydique antiacide.  

L'aire de dépotage sera intégrée au bâtiment des prétraitements et sera donc désodorisée par la filière de 
traitement d'air. 

Un dispositif de badgeage permettra aux vidangeurs préalablement agréés par le SIAMVG d’accéder au site. 
Le volume dépoté sera comptabilisé par sonde de niveau dans la bâche de réception. 
 

II.3.1.2 Epuration biologique 
Le traitement proposé est un traitement biologique par boues activées et clarification, en cohérence avec les 
ouvrages existants conservés car récents et en bon état. Il est ainsi prévu : 

• la conservation d’un bassin d’aération de type chenal et de deux clarificateurs ; 

• l’ajout d’un nouveau bassin d’aération similaire à l’existant. 

L’ensemble du traitement biologique sera ainsi effectué sur deux files indépendantes et parallèles. 

Le traitement biologique sera constitué : 

• d’une zone d’anoxie,  

• d’un répartiteur des effluents entre les deux files par module à masque, 
  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

53 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

• de deux files indépendantes composées chacune : 

• d’un bassin d’aération en chenal en aération syncopée pour assurer la dégradation de la pollution 
carbonée et azotée, 

• d'une injection de coagulant pour traitement physico-chimique complémentaire du phosphore, 

• d’un ouvrage de dégazage des boues aérées, 

• d’un clarificateur, 

• d’un poste de recirculation du clarificateur vers l’anoxie, 

• d’un poste de recirculation de la liqueur mixte du bassin d’aération vers l’anoxie, 

• d’un poste d’extraction des boues du clarificateur vers la file boues. 

L’aération sera assurée par 3 surpresseurs (dont 1 secours commun installé), avec variateur de vitesse pour 
s’adapter aux charges à traiter. 
 

Après les dessableurs-déshuileurs, les effluents seront dirigés gravitairement vers la nouvelle zone d’anoxie 
(située en lieu et place du bassin d’aération par turbine qui sera démoli). L’agitation dans cette zone sera 
assurée par la mise en place d’agitateurs.  

En sortie de zone d’anoxie, les effluents seront dirigés vers un module à masque qui permettra une 
équirépartition des débits entre les deux bassins d’aération. 

Un second bassin d’aération sera construit, identique à l’existant. Dans chacun des deux bassins d’aération, 
une injection de chlorure ferrique sera prévue pour le traitement physico-chimique du phosphore. 

Au sein de ces bassins, la biomasse sera mise en mouvement par des agitateurs rapides. Ils permettront de 
garder la biomasse homogène et d’assurer le passage en phase anoxique de l’ensemble de la biomasse lors 
des arrêts de l’aération. Une sonde ammonium/nitrate (NH4

+/NO3
-) permettra de réguler l’aération au plus 

près des besoins de la biomasse. Cette mesure sera secourue par la mesure du potentiel d’oxydoréduction. 

Les liqueurs mixtes seront recirculées depuis chaque bassin d’aération vers la zone d’anoxie. Les pompes, 
équipées de variateur de fréquence, seront disposées dans deux fosses à boues à créer, une pour chaque 
file, à proximité de chacun des deux bassins d’aération. Chaque conduite de recirculation de liqueur mixte 
sera équipée d’une vanne automatique et d’un débitmètre électromagnétique. 

En sortie des bassins d’aération, les boues seront dirigées vers les dégazeurs (un ouvrage par file). Le 
dégazeur existant de la file 2 sera conservé. Un nouveau dégazeur dédié à la file 1, à la suite du nouveau 
bassin d’aération, sera créé. 

Les boues seront ensuite dirigées vers les clarificateurs existants (un ouvrage par file). La conduite de sortie 
du clarificateur 2 sera remplacée pour un diamètre plus élevé (DN700). 

Les boues seront recirculées depuis chaque clarificateur vers son bassin d’aération dédié. Le poste de 
recirculation existant sera rééquipé de nouvelles pompes. Un nouveau poste de recirculation sera créé pour 
le nouveau bassin d’aération. Les pompes seront équipées de variateur de fréquence. Chaque conduite de 
recirculation des boues sera équipée d’une vanne automatique et d’un débitmètre électromagnétique. 

Les effluents traités sont ensuite dirigés vers le traitement tertiaire composé de deux équipements situés 
dans un ouvrage en génie civil. Le nouveau canal de comptage sera situé directement en sortie des deux 
filtres qui pourront être by-passés. Les effluents traités et filtrés seront ensuite rejetés au milieu naturel via 
la canalisation de rejet existante. 
 

  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

54 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

II.3.1.3 Traitement tertiaire 
Le traitement tertiaire permet de piéger les matières colloïdales résiduelles de l’effluent, afin de garantir les 
niveaux de rejet en DCO, MeST et Phosphore total. Il consiste en une filtration au travers d’un filtre auto 
nettoyant. La filière est composée de 2 filtres en parallèle, traitant chacun la moitié du débit. 

Cet ouvrage sera intégré en amont des canaux de comptage. Il est proposé une structure en génie civil 
comportant les deux filtres. Un canal avec une vanne manuelle sera prévu pour permettre le by-pass complet 
de la filière de traitement tertiaire. 

Le colmatage des éléments filtrants déclenchera le processus de rinçage automatique. Le décolmatage se 
produira sans interruption ni incidence sur le débit de filtrat.  
 

II.3.1.4 Comptage des eaux traitées 
Les eaux traitées seront comptabilisées en sortie de traitement tertiaire par une mesure de débit (sonde 
ultrason sur canal venturi). 

Un préleveur disposé sur le canal de rejet assurera la confection d’un échantillon moyen, asservi au débit. 
 

II.3.2 Filière de traitement des boues 

II.3.2.1 Production de boues 
Les productions journalières de boues seront de l’ordre de : 
 

Paramètres Démarrage 2050 

Boues biologiques (kg MS/j) 3 864 4 248 

La quantité annuelle prévisionnelle de boues est de 816 à 900 TMS/an selon les échéances « démarrage » et 
2 050. 
 

II.3.2.2 Extraction des boues  
Les boues décantées seront extraites au niveau du poste d’extraction de chacun des deux clarificateurs 
existants. Chaque poste d’extraction sera équipé de pompes neuves et chaque conduite de refoulement sera 
équipée d’un débitmètre électromagnétique. 

Les boues extraites seront envoyées vers la bâche à boues biologiques agitée située au sein du bâtiment 
technique. La bâche à boues biologiques sera by-passable par jeu de vannes. Les centrats résultant de cette 
étape seront envoyés en tête de station ; les boues épaissies seront reprises par une pompe pour être 
envoyées vers la bâche à boues épaissies (250 m3). 
 

II.3.2.3 Epaississement 
Depuis la bâche à boues biologiques, les boues seront aspirées par 3 pompes à rotor excentrées (1 par 
machine + 1 secours) pour alimenter 2 tambours d’épaississement ou tables d’égouttage, dont les 
performances sont similaires. 

Les boues épaissies alimenteront ensuite une bâche à boues épaissies agitée, située dans le nouveau 
bâtiment technique. 
  



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

55 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

Cette bâche à boues épaissies aura pour objectif : 

• le lissage du débit des boues à déshydrater, 

• un stockage des boues lors de période d’arrêt de traitement de déshydratation (volume tampon 
indispensable à une souplesse de fonctionnement optimale). 

La bâche à boues épaissies sera by-passable par jeu de vannes. 
 

II.3.2.4 Déshydratation des boues 
Cette étape sera assurée par deux centrifugeuses neuves (capacité unitaire = 350 kg MS/h) avec ajout 
polymère. 

Les boues seront extraites de la bâche à boues épaissies par 3 pompes (dont 1 en secours), chacune 
alimentant une centrifugeuse en service, de 6 m3/h adaptées à la capacité hydraulique des centrifugeuses. 

Les centrats de déshydratation (eau évacuée des boues) seront envoyées ensuite en tête de station. Les 
boues déshydratées seront envoyées gravitairement vers les bennes. 

A la sortie des ouvrages, la siccité des boues attendue est de 20 ± 2 %. 

Les boues déshydratées seront ensuite convoyées par vis vers des bennes (2 bennes de 20 m3), situées dans 
un bâtiment fermé et désodorisé. Ces bennes offriront une autonomie de stockage de 1,6 jours en pointe et 
de 2,5 jours en moyenne. 
 

II.3.2.5 Devenir des boues 
Les boues produites seront valorisées : 

• sur l’unité de méthanisation de Furania, moyennant une réhydratation préalable (installation à la charge 
de Saint-Etienne Métropole) 

• sur l’unité d’incinération des boues de Furania 

• en compostage en cas d’impossibilité de dépotage sur Furania. 
 

II.3.3 Filière de traitement de l’air  
Si la réalisation de stations d'épuration totalement couvertes permet de maîtriser les nuisances olfactives 
aux abords des installations, il n'en reste pas moins que ces nuisances doivent également être maîtrisées à 
l'intérieur des bâtiments afin que l'air ambiant soit compatible avec la présence du personnel d'exploitation 
et la pérennité des matériaux (béton, charpente, équipements divers). 

En effet, le confinement des ouvrages de traitement nécessite de maîtriser : 

• d'une part les gaz dégagés par les effluents ou les boues ; 

• d'autre part les phénomènes de condensation responsables de la corrosion des matériaux. 

On peut distinguer dans une installation d'épuration des eaux, les deux catégories de locaux (ou ouvrages) 
suivants : 

• Locaux dits "propres" où aucun risque de production d'odeurs n'est possible et qui doivent être isolés 
dans la mesure du possible des autres locaux, 

• Locaux dits "pollués" où la présence d'effluents, de boues ou de sous-produits entraîne un risque de 
présence d'odeurs. 

 



 SAGE environnement  juillet 2024 
 

 

 

 

 
 
 

56 / 78 

Réhabilitation et extension de la station d’épuration de Tartaras - Demande d’autorisation environnementale                
A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier 
  Dossier réglementaire : SC/22.145/V1 
   

 

II.3.3.1 Ventilation 

II.3.3.1.a Ventilation des locaux « propres » 
Les locaux "propres" seront ventilés : 

• soit naturellement par mise en place de grilles statiques d'entrée d'air et d’évacuation, 

• soit mécaniquement par mise en place d’une VMC ou d'extracteurs hélicoïdaux en remplacement des 
grilles statiques d’évacuation. 

Ces locaux ne seront pas raccordés au réseau général d'extraction d'air vicié. 

Dans le cas de la réhabilitation de la station, cette catégorie concerne : 

• Les locaux électriques qui sont équipés d'extracteurs hélicoïdaux. Ces extracteurs permettent de 
maintenir une température maximum dans les locaux électriques compatibles avec le fonctionnement 
des équipements ; 

• Les locaux "nobles" (commande, laboratoire, bureaux…) qui sont équipés de grilles statiques et d’une 
VMC. 

 

II.3.3.1.b Ventilation des locaux "pollués" 
Afin d'avoir un débit d'air à traiter en désodorisation le plus réduit possible et de minimiser ainsi les dépenses 
énergétiques liées à ce poste, les différents postes de traitement seront confinés et les odeurs captées au 
plus près de la source d’émission. Cette disposition permet d’éviter : 

• La propagation des odeurs dans les locaux ; 

• Les problèmes de condensation. 

La ventilation dans les locaux pollués doit permettre le maintien de concentrations en polluants inférieures 
aux valeurs suivantes : 

• Les valeurs limites de court terme (VLCT) sont des valeurs mesurées sur une période de référence de 15 
minutes. Elles sont destinées à éviter les effets toxiques dus à des pics d’exposition (exposition sur une 
courte durée). Les VLCT remplacent les anciennes VLE mesurées sur une durée maximale de 15 minutes. 

• Les valeurs limites d’exposition sur 8 heures (VLEP 8h) sont mesurées sur une durée de travail de 8 heures. 
Elles sont destinées à protéger les salariés des effets différés des polluants. Les VLEP 8 h sont équivalentes 
aux valeurs limites de moyenne d’exposition (anciennes VME). 

Dans le cas présent, les ouvrages confinés seront : 

• Les zones de prétraitement (réception des eaux et des matières extérieures, dégrillage, dessablage, 
tamisage, sas), 

• Le bassin d’orage, 

• Le traitement des boues. 

Toutes ces zones seront couvertes, ventilées et désodorisées. 

L’extraction sera assurée par plusieurs ventilateurs. Cette configuration permettra de diminuer la ventilation 
en période nocturne en ne faisant fonctionner qu’un seul ventilateur. 

Il sera prévu une ventilation de type double flux avec un réseau d’insufflation permettant notamment la 
récupération des calories des locaux dégageant des calories (local surpresseurs par exemple). Le chauffage 
des locaux techniques sera assuré par cette ventilation double flux. En hiver une température de 12°C sera 
maintenue dans les locaux. En complément, des aérothermes seront également installés. Ils ne 
fonctionneront que pour la mise hors gel des locaux. 

L’air chaud ou froid sera introduit dans les locaux. Les équipements et ouvrages confinés ne seront pas 
équipés de ventilateurs de soufflage. L’air neuf passera par les fuites et permettra de laisser l’ouvrage ou 